
 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 7536, DE 3 DE FEVEREIRODE 2023 

  

Transferência    
O PREFEITO DE CONGONHASE, stado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da 

Lei OrgânicaMunicipal, e pela Lei n.º 4128, de 19 de dezembro de 2022,  

DECRETA:  
Art. 1º.  

Fica(m) aberto(s) no corrente exercíciocrédito(s) no valor de R$ 13.352.144,42 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  

  

CRÉDITOS  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

  

05 - Secretaria Municipal de Governo  

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo 05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de 
Governo 3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  

  
  

  
28  

  

  
  

  
1500  

  

  
  

  
230,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural        

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
52  

  
1500  

  
77.923,26  

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental        

06.02.18.541.0011.2.048 - Aterro Sanitário Municipal  

3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  

914  

  

1500  

  

369,00  

06.04 - Fundo Municipal de Meio Ambiente        

06.04.18.541.0011.2.228 - Apoio às Atividades Fundo Municipal do Meio Ambiente  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  

97  

  

1500  

  

115.000,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
105  

  
1500  

  
1.050,00  

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

123  

  

1500  

  

13.457,70  

3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  919  1500  59.851,67  

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
132  

  
1500  

  
8.351,38  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  
3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  
858  

  
1500  

  
162.665,67  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  223  1500  127.625,00  

11.02 - Gestão Administrativa        

11.02.04.122.0002.2.028 - Serviços de Apoio Administrativo  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  

234  

  

1500  

  

6.868,33  

11.02.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
237  

  
1500  

  
713.436,44  

11.02.04.332.0008.2.034 - Apoio a Saúde e Segurança do Servidor  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
244  

  
1500  

  
28.000,00  

11.07 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico        

11.07.04.121.0028.2.094 - Programa Avança Congonhas  

4.5.90.66.00.00.00.00 - Concessão de Empréstimos e Financiamentos  

  

911  

  

1708  

  

2.000.000,00  

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

  
12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura  

12.05 - Concessões Públicas  

12.05.25.752.0055.0.030 - Contrato de Programa - CIGEDAS VERTENTES 4.4.93.51.00.00.00.00 -
 Obras e Instalações  

  

  

  
  

850  

  

  

  
  

1708  

  

  

  
  

1.805.701,53  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social        

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

339  

  

1500  

  

15.987,00  

13.03 - Fundo Municipal de Habitação        

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação  

4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis  

  

373  

  

1708  

  

1.000.000,00  

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

386  

  

1660  

  

16.683,50  

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

418  

  

1660  

  

329,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação        

14.01.12.122.0002.2.115 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEMED  

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  

  

899  

  

1500  

  

40,91  

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
453  

  
1500  

  
108.627,99  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  458  1500  618.450,06  

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  

467  

  

1500  

  

80.567,40  

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  

  

492  

  

1500  

  

39.496,35  

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil  900  1500  40,00  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  500  1500  3.212.625,00  

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

511  

  

1500  

  

2.009.676,00  

14.06 - FUNDEB        

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB  

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  

  

901  

  

1540  

  

7.923,98  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde  
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  

  
549  

  
1500  

  
250,83  

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
585  

  
1600  

  
342,00  

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

604  

  

1600  

  

592,69  

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

651  

  

1600  

  

10.687,00  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  652  1621  167.346,93  

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

670  

  

1621  

  

20.630,81  

  



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

15 - Secretaria Municipal de Saúde  
15.01 - Fundo Municipal de Saúde  

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental 4.4.90.52.00.00.00.00 -

 Equipamentos e Material Permanente  

  
  

  

  
677  

  
  

  

  
1621  

  
  

  

  
15.312,84  

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada  

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado  

  

865  

  

1500  

  

868.264,26  

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

765  

  

1621  

  

5.018,80  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  771  1621  8.868,91  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social  

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  

  

775  

  

1500  

  

6.740,82  

16.01.04.125.0010.2.200 - Apoio ao Sistema Municipal Trânsito e Transporte  
3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  
790  

  
1500  

  
17.111,36  

TOTAL DE CRÉDITOS      13.352.144,42  

 
Art. 2º.  

O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dota-  

ção(ões) orçamentária(s): 
  

RECURSOS  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

  

05 - Secretaria Municipal de Governo  
05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo 05.01.04.122.0002.2.001 -

 Coordenação Secretaria de Governo 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
  

  

  
27  

  
  

  

  
1500  

  
  

  

  
230,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural        

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural  

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  

  

46  

  

1500  

  

77.473,26  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  51  1500  450,00  

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental        

06.02.18.541.0011.2.048 - Aterro Sanitário Municipal  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

63  

  

1500  

  

369,00  

06.04 - Fundo Municipal de Meio Ambiente        

06.04.18.541.0011.2.228 - Apoio às Atividades Fundo Municipal do Meio Ambiente  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

96  

  

1500  

  

115.000,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
106  

  
1500  

  
1.050,00  

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

124  

  

1500  

  

73.309,37  

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
131  

  
1500  

  
8.351,38  

  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão 11.01.04.122.0002.2.004 -
 Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão 3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais  

  

  
  

  

215  

  

  
  

  

1500  

  

  
  

  

162.665,67  



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  222  1500  127.125,00  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  227  1500  500,00  

11.02 - Gestão Administrativa        

11.02.04.122.0002.2.028 - Serviços de Apoio Administrativo  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

232  

  

1500  

  

6.868,33  

11.02.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas 3.3.90.30.00.00.00.00 -
 Material de Consumo  

  
  

236  

  
  

1500  

  
  

500.000,00  

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  238  1500  213.436,44  

11.02.04.332.0008.2.034 - Apoio a Saúde e Segurança do Servidor 3.3.90.30.00.00.00.00 -

 Material de Consumo  

  

  
243  

  

  
1500  

  

  
27.857,76  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  885  1500  142,24  

11.07 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico        

11.07.04.121.0028.2.094 - Programa Avança Congonhas  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

272  

  

1708  

  

2.000.000,00  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.05 - Concessões Públicas        

12.05.25.752.0055.0.030 - Contrato de Programa - CIGEDAS VERTENTES   

3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

330  

  

1708  

  

1.805.701,53  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social        

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social  

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  

  

335  

  

1500  

  

987,00  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  342  1500  15.000,00  

13.03 - Fundo Municipal de Habitação        

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação  

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  

372  

  

1708  

  

1.000.000,00  

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
389  

  
1660  

  
6.683,50  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  390  1660  10.000,00  

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS 4.4.90.52.00.00.00.00 -

 Equipamentos e Material Permanente  

  

  

424  

  

  

1660  

  

  

329,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação        

14.01.12.122.0002.2.115 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEMED  

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

443  

  

1500  

  

40,91  

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação 3.1.90.11.00.00.00.00 -

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

  
447  

  

  
1500  

  

  
618.450,06  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  458  1500  108.627,99  

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

465  

  

1500  

  

80.567,40  

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
489  

  
1500  

  
39.536,35  

  



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

14 - Secretaria Municipal de Educação  
14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental 14.03.12.361.0029.2.128 -

 Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
  

  

  
494  

  
  

  

  
1500  

  
  

  

  
800.000,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  497  1500  2.412.625,00  

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil 3.1.90.11.00.00.00.00 -

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

  

505  

  

  

1500  

  

  

2.009.676,00  

14.06 - FUNDEB        

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB  

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

523  

  

1540  

  

7.923,98  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde  
3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado  

  
545  

  
1500  

  
250,83  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  554  1600  342,00  

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF 3.3.90.36.00.00.00.00 -

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  

  

607  

  

  

1600  

  

  

592,69  

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA 3.3.90.34.00.00.00.00 -
 Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
  

653  

  
  

1621  

  
  

4.519,93  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  657  1621  162.827,00  

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç  659  1600  10.687,00  

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental 3.3.90.34.00.00.00.00 -
 Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  
  

671  

  
  

1621  

  
  

25.312,84  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  673  1621  10.630,81  

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada 3.1.90.11.00.00.00.00 -

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

  
708  

  

  
1500  

  

  
868.264,26  

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 -

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

  

768  

  

  

1621  

  

  

13.887,71  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social  

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

773  

  

1500  

  

6.740,82  

16.01.04.125.0010.2.200 - Apoio ao Sistema Municipal Trânsito e Transporte 3.3.90.36.00.00.00.00 -
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
  

787  

  
  

1500  

  
  

17.111,36  

TOTAL RECURSOS      13.352.144,42  

   

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

   
Congonhas, 3 de fevereiro de 2023.  

  

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 7537, DE 3 DE FEVEREIRODE 2023 

  
 Abre crédito suplementar.                                     

O PREFEITODE CONGONHASEstado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei OrgânicaMu

nicipal, e pela Lein.º 4129, de 19 de dezembro de 2022,  
DECRETA:  

Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s)   



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 1.556.500,77 (um milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil quinhentos reais e setentae sete centavos):  
  

CRÉDITOS  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social    

13.03 - Fundo Municipal de Habitação  

13.03.16.244.0014.1.038 - PROFAR - Unidades Habitacionais - Baixa Renda   

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

  

374  

  

1500  

  

21.934,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
651  

  
1600  

  
90.000,00  

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

670  

  

1621  

  

5.193,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.03 - Desenvolvimento Rural        

06.03.20.606.0034.2.087 - Convênio com a Emater  
3.3.30.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
91  

  
1500  

  
118.581,76  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.367.0031.0.077 - Parcerias com Entidades de Apoio Educacional  

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  

471  

  

1500  

  

432.723,62  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde  
3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita  

  
586  

  
1500  

  
39.445,80  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas   

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

125  

  

1500  

  

24.800,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta Complexidade  

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  

876  

  

1621  

  

66.037,76  

4.4.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  877  1621  9.433,96  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.03 - Fundo Municipal de Habitação        

13.03.16.244.0014.1.038 - PROFAR - Unidades Habitacionais - Baixa Renda   

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

  

374  

  

1500  

  

50.000,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

131  

  

1500  

  

31.297,80  

  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas   

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

125  

  

1500  

  

4.200,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação        

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação  

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições  

  

920  

  

1500  

  

2.093,64  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.122.0002.2.193 - Pagamentos Contas Energia Elétrica - SMS  

3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  

921  

  

1500  

  

10.463,32  

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
604  

  
1600  

  
80.080,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.04 - Fundo Municipal de Meio Ambiente        

06.04.18.541.0011.2.228 - Apoio às Atividades Fundo Municipal do Meio Ambiente  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

96  

  

1500  

  

192.481,14  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta Complexidade  
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
876  

  
1621  

  
104.681,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.367.0031.0.077 - Parcerias com Entidades de Apoio Educacional  

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  

471  

  

1500  

  

165.000,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

386  

  

1660  

  

4.233,00  

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
418  

  
1660  

  
15.000,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.122.0029.2.117 - Casa do Professor - Centro de Referência  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

475  

  

1500  

  

13.462,22  

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
514  

  
1500  

  
37.741,57  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

651  

  

1600  

  

3.880,18  

  
13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social    

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social  

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

386  

  

1660  

  

1.020,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

655  

  

1600  

  

20.000,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
386  

  
1660  

  
12.717,00  

TOTAL DE CRÉDITOS      1.556.500,77  

  
Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que tratao artigo anterior,de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 

17 de março de 1964, a(s) seguinte(s): 

  

RECURSOS  

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

  
13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social  

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social 13.01.08.122.0002.2.055 -

 Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social 3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
 Pessoa Física  

  

  

  
  

342  

  

  

  
  

1500  

  

  

  
  

21.934,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
560  

  
1600  

  
90.000,00  

15.01.10.302.0036.2.178 - Centro de Especialidades Odontológicas - CEO 3.3.90.30.00.00.00.00 -

 Material de Consumo  

  

  

685  

  

  

1621  

  

  

5.193,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.03 - Desenvolvimento Rural        

06.03.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

88  

  

1500  

  

118.581,76  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
465  

  
1500  

  
332.723,62  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  468  1500  100.000,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.263 - Serviços de Média/Alta Complexidade - Ações Judiciais  

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita  

  

723  

  

1500  

  

39.445,80  

 
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo  

07.02 - Cultura e Turismo  

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural 3.3.90.39.00.00.00.00 -
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

  

  
  

124  

  

  

  
  

1500  

  

  

  
  

24.800,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

609  

  

1621  

  

75.471,72  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.03 - Fundo Municipal de Habitação        

13.03.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

377  

  

1500  

  

50.000,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos        

07.03.27.812.0043.2.106 - Apoio aos Eventos Esportivos  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
130  

  
1500  

  
31.297,80  

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

124  

  

1500  

  

4.200,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

465  

  

1500  

  

2.093,64  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.122.0002.2.193 - Pagamentos Contas Energia Elétrica - SMS  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
572  

  
1500  

  
10.463,32  



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde 3.3.90.30.00.00.00.00 -
 Material de Consumo  

  
  

554  

  
  

1600  

  
  

80.080,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural        

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural  

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

44  

  

1500  

  

192.481,14  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.180 - Rede Urgência e Emergência - HBJ  

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  

691  

  

1621  

  

104.681,00  

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura        

12.02 - Transportes e Veículos        

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

298  

  

1500  

  

165.000,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0015.2.225 - Ações IGD-SUAS  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
396  

  
1660  

  
4.233,00  

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
  

392  

  
  

1660  

  
  

15.000,00  

  
15 - Secretaria Municipal de Saúde  

15.01 - Fundo Municipal de Saúde  

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde 3.3.90.36.00.00.00.00 -

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  

  

  

  

558  

  

  

  

  

1500  

  

  

  

  

13.462,22  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

494  

  

1500  

  

37.741,57  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta Complexidade  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

680  

  

1600  

  

3.880,18  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social        

13.04.08.244.0015.2.225 - Ações IGD-SUAS  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
396  

  
1660  

  
1.020,00  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

667  

  

1600  

  

20.000,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social        

13.01.08.122.0027.0.071 - Parcerias com Entidades - SEDAS  
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
359  

  
1660  

  
12.717,00  

TOTAL RECURSOS      1.556.500,77  

  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Congonhas, 3 de fevereiro de 2023.  

   

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

, 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 7538, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Abre crédito suplementar.                                    
O PREFEITO DE CONGONHASEstado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei 

Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4129, de 19 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s)  

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 28.073.816,67 (vinte e oito milhões, setenta e três mil oitocentos e dezesseis reais e sessenta e sete 

centavos): 
 

CRÉDITOS 

Classificação Ficha Fonte Valor 

 
13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social  

13.03 - Fundo Municipal de Habitação 

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação 

4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis 

 

923 

 

2708 

 

25.673.816,67 

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo    

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos    

07.03.27.811.0043.0.068 - Parceria com Entidades - Esporte 
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições 

 
936 

 
2500 

 
2.400.000,00 

TOTAL DE CRÉDITOS   28.073.816,67 

 

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º deste decreto, de acordo com § 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964,  
decorrem do superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Município no exercicio de 2022 no valor de R$ 28.073.816,67, conforme a seguinte 

especificação: 

 

RECURSOS  

Classificação Fonte Valor 

2708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais(E 2708 25.673.816,67 

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior) 2500 2.400.000,00 

TOTAL RECURSOS:  28.073.816,67 

 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Congonhas, 3 de Fevereiro de 2023 

 
Cláudio Antônio de Souza 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

  

DECRETO N.º 7543, DE 14 DE FEVEREIRODE 2023 

   

 Transferência    

 O PREFEITO DE CONGONHASE, stado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da 
Lei OrgânicaMunicipal, e pela Lei n.º 4128, de 19 de dezembro de 2022,  

DECRETA:  

Art. 1º.  
Fica(m) aberto(s) no corrente exercíciocrédito(s) no valor de R$ 2.665.585,40 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  

  

CRÉDITOS  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

  



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

04 - Gabinete do Prefeito  
04.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito 04.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
  

  

  
10  

  
  

  

  
1500  

  
  

  

  
3.852,18  

05 - Secretaria Municipal de Governo        

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo        

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

29  

  

1500  

  

1.095,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural        

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

52  

  

1500  

  

110.654,38  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  
3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  
874  

  
1500  

  
18.158,44  

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.0.044 - Apoio aos Blocos Carnavalescos/Escolas de Samba  

4.4.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  

915  

  

1500  

  

130.000,00  

07.02.13.392.0023.0.089 - Apoio à Entidades - SECULTE - Emenda Impositiva   

4.4.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  

926  

  

1500  

  

25.000,00  

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

  

937  

  

1500  

  

10.000,00  

08 - Procuradoria Jurídica        

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral        

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

162  

  

1500  

  

2.835,00  

09 - Controladoria Geral        

09.01 - Coordenação Controladoria Geral        

09.01.04.125.0005.2.013 - Gestão da Controladoria Geral  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
179  

  
1500  

  
4.215,00  

10 - Secretaria Municipal de Fazenda        

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda        

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
191  

  
1500  

  
2.385,00  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

223  

  

1500  

  

602.762,00  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  227  1500  140.746,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social        

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
343  

  
1500  

  
30.547,14  

  
14 - Secretaria Municipal de Educação  

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação 14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de 

Educação 3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  

  

  
  

924  

  

  

  
  

1500  

  

  

  
  

629,67  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  453  1500  1.200,00  

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  
3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  
857  

  
1500  

  
287.500,07  

3.1.91.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  871  1500  35.319,63  



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil  
3.1.91.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  
897  

  
1500  

  
42.599,01  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  511  1500  1.182.763,20  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

605  

  

1621  

  

40,00  

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

651  

  

1600  

  

1.720,00  

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

765  

  

1621  

  

3.648,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
781  

  
1500  

  
2.385,00  

16.01.04.125.0010.2.200 - Apoio ao Sistema Municipal Trânsito e Transporte  
3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  
928  

  
1752  

  
17.343,68  

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública        

16.03.06.182.0009.2.023 - Apoio à Defesa Civil  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

823  

  

1500  

  

8.187,00  

TOTAL DE CRÉDITOS      2.665.585,40  

 

Art. 2º.  

O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dota-  
ção(ões) orçamentária(s): 

  

RECURSOS  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

  
04 - Gabinete do Prefeito  

04.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito 04.01.04.122.0002.2.111 -

 Coordenação do Gabinete do Prefeito 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

  

  
  

7  

  

  

  
  

1500  

  

  

  
  

3.852,18  

05 - Secretaria Municipal de Governo        

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo        

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo  
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  
27  

  
1500  

  
1.095,00  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural        

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural  

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

44  

  

1500  

  

109.709,38  

  
06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural  

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural 06.01.04.122.0002.2.268 -

 Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

  

  
  

50  

  

  

  
  

1500  

  

  

  
  

945,00  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo        

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

107  

  

1500  

  

18.158,44  

07.02 - Cultura e Turismo        

07.02.13.392.0023.0.044 - Apoio aos Blocos Carnavalescos/Escolas de Samba  
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  

  
873  

  
1500  

  
130.000,00  



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

07.02.13.392.0023.0.089 - Apoio à Entidades - SECULTE - Emenda Impositiva 3.3.50.41.00.00.00.00 - 
Contribuições  

  
  

121  

  
  

1500  

  
  

25.000,00  

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
 Pessoa Jurídica  

  
  

124  

  
  

1500  

  
  

10.000,00  

08 - Procuradoria Jurídica        

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral        

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  

161  

  

1500  

  

2.835,00  

09 - Controladoria Geral        

09.01 - Coordenação Controladoria Geral        

09.01.04.125.0005.2.013 - Gestão da Controladoria Geral  
3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria  

  
177  

  
1500  

  
4.215,00  

10 - Secretaria Municipal de Fazenda        

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda        

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
190  

  
1500  

  
2.385,00  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

214  

  

1500  

  

698.000,00  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  220  1500  6.022,00  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  222  1500  39.486,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social        

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social  

3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização  

  

341  

  

1500  

  

27.712,14  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  342  1500  2.835,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação        

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação  

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  

454  

  

1500  

  

1.829,67  

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

494  

  

1500  

  

322.819,70  

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil 3.1.90.11.00.00.00.00 -
 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
  

505  

  
  

1500  

  
  

1.182.763,20  

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais  509  1500  42.599,01  

 

15 - Secretaria Municipal de Saúde  
15.01 - Fundo Municipal de Saúde  

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF 3.3.90.39.00.00.00.00 -

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
  

  

  
609  

  
  

  

  
1621  

  
  

  

  
40,00  

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA 3.3.90.30.00.00.00.00 -
 Material de Consumo  

  
  

652  

  
  

1621  

  
  

1.720,00  

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde 3.3.90.30.00.00.00.00 -

 Material de Consumo  

  

  
764  

  

  
1600  

  

  
3.648,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social  
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

  
780  

  
1500  

  
2.385,00  



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

16.01.04.125.0010.2.200 - Apoio ao Sistema Municipal Trânsito e Transporte 3.3.90.39.00.00.00.00 -
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
  

789  

  
  

1752  

  
  

17.343,68  

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública        

16.03.06.182.0009.2.023 - Apoio à Defesa Civil  
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  
825  

  
1500  

  
8.187,00  

TOTAL RECURSOS      2.665.585,40  

  
Art. 3º.  

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

  
Congonhas, 14 de fevereiro de 2023.  

  

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 7545, DE 24 DE FEVEREIRODE 2023 

  
Abre crédito suplementar.                                     

O PREFEITODE CONGONHASEstado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei OrgânicaMu

nicipal, e pela Lein.º 4129, de 19 de dezembro de 2022,  
DECRETA:  

 Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s)   

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 2.588.116,02 (dois milhões, quinhentos e oitenta e oito mil cento e dezesseis reaise dois centavos):  
  

CRÉDITOS  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

  

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo    

07.02 - Cultura e Turismo  

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
124  

  
1500  

  
32.666,67  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

479  

  

1550  

  

80.024,80  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.302.0036.2.175 - Manutenção dos Serviços Auxiliares Diagnose  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
678  

  
1600  

  
120.000,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

781  

  

1500  

  

112.069,52  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.08 - Fundo Municipal de Patrimônio Histórico        

11.08.13.391.0041.1.036 - Apoio ao Projeto Monumenta  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
280  

  
1500  

  
44.988,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

779  

  

1500  

  

105.207,66  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  781  1500  1.088.087,49  

14 - Secretaria Municipal de Educação        



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

479  

  

1550  

  

646.138,88  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.04 - Fundo Municipal de Meio Ambiente        

06.04.18.541.0011.2.228 - Apoio às Atividades Fundo Municipal do Meio Ambiente  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

96  

  

1500  

  

298.733,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.04.125.0010.2.200 - Apoio ao Sistema Municipal Trânsito e Transporte  

3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  

  

928  

  

1752  

  

100,00  

  

14 - Secretaria Municipal de Educação    

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental  

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
935  

  
1500  

  
20.000,00  

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação        

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
934  

  
1500  

  
100,00  

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social        

13.03 - Fundo Municipal de Habitação        

13.03.16.244.0014.1.038 - PROFAR - Unidades Habitacionais - Baixa Renda   

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

  

374  

  

1500  

  

40.000,00  

TOTAL DE CRÉDITOS      2.588.116,02  

  

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que tratao artigo anterior,de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 
17 de março de 1964, a(s) seguinte(s): 

  

RECURSOS  

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  

Classificação  Ficha  Fonte  Valor  

  
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo  

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo  

07.01.04.122.0002.2.103 -
 Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 3.1.90.11.00.00.00.00 -

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  

  

  
  

99  

  

  

  
  

1500  

  

  

  
  

32.666,67  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
498  

  
1550  

  
80.024,80  

15 - Secretaria Municipal de Saúde        

15.01 - Fundo Municipal de Saúde        

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

585  

  

1600  

  

60.000,00  

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica 3.3.90.30.00.00.00.00 -

 Material de Consumo  

  

  
599  

  

  
1600  

  

  
60.000,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social        

16.01.06.182.0009.2.019 - Apoio às Atividades da Defesa Social  

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente  

  

796  

  

1500  

  

112.069,52  

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão        

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão        



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
214  

  
1500  

  
44.988,00  

  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social  

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social 16.01.06.182.0009.2.019 -
 Apoio às Atividades da Defesa Social 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -

 Pessoa Jurídica  

  

  
  

  

794  

  

  
  

  

1500  

  

  
  

  

200.000,00  

16.01.06.182.0009.1.021 -

 Construção do Complexo de Segurança Pública Municipal 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  

  

  
793  

  

  
1500  

  

  
543.295,15  

16.01.06.182.0009.2.019 - Apoio às Atividades da Defesa Social 4.4.90.52.00.00.00.00 -

 Equipamentos e Material Permanente  

  

  
796  

  

  
1500  

  

  
450.000,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental        

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

512  

  

1550  

  

70.000,00  

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.39.00.00.00.00 -
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
  

498  

  
  

1550  

  
  

180.000,00  

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil 3.3.90.30.00.00.00.00 -

 Material de Consumo  

  

  
477  

  

  
1550  

  

  
189.442,50  

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil 3.3.90.39.00.00.00.00 -

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

  

512  

  

  

1550  

  

  

30.000,00  

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.39.00.00.00.00 -
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
  

498  

  
  

1550  

  
  

176.696,38  

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural        

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural        

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural  
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

  
44  

  
1500  

  
298.733,00  

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social        

16.05 - Fundo Municipal de Trânsito        

16.05.04.125.0010.2.212 - Apoio Atividades Fundo Municipal de Trânsito  

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  

831  

  

1752  

  

100,00  

14 - Secretaria Municipal de Educação        

14.02 - Apoio Técnico e Operacional        

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação  
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

  
468  

  
1500  

  
20.100,00  

 

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social    

13.03 - Fundo Municipal de Habitação  

13.03.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária  

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  

  

377  

  

1500  

  

40.000,00  

TOTAL RECURSOS      2.588.116,02  

  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Congonhas, 24 de fevereiro de 2023.  
  

CLÁUDIO ANTÔNIODE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº. PMC/170/2023 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x HEALTH CLEAN COMERCIAL LTDA, CNPJ 23.615.514/0001-57. Objeto: Registro de Preço para eventual 

e futura aquisição de materiais de consumo e equipamentos para suprir as necessidades assistenciais do serviço de Odontologia da Atenção Básica e do Centro de 

Especialidades Odontológicas – Atenção Especializada no período de 12 meses, especificados Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº172/2022. Vigência: 
12 (doze) meses. Valor: R$ 2.012,00 Data: 11/07/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC/020/2022 

 

A CPJL vem informar a anulação do LOTE 2 e LOTE 3 do certame, nos termos do que dispõe o § 1º do art. 49 da Lei 8.666/93, prosseguindo-se a 

disputa somente quanto ao LOTE 01. Congonhas, 22 de junho de 2023. Carlos Felipe Soares Ribeiro – Presidente CPJL.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/086/2023 – PRC 149/2023 

 

Registro de Preços Para Eventual e Futura Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de Ferramentas, EPI's, Materiais Diversos de 

Sinalização Viária Auxiliar, Tendas e Material Gráfico Conforme Quantidades e Exigências Estabelecidas Neste Instrumento, Para Atender a Demanda da Secretaria 
de Segurança Pública Defesa Civil e Social e Diretoria de Mobilidade Urbana e Trânsito – DMUT.O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela 

Portaria nº PMC/093/2023, a pedido Secretaria de Segurança Pública e Defesa Civil e Social no uso de suas atribuições resolve SUSPENDER 

TEMPORARIAMENTE o pregão supracitado, ficando sem efeito a designação para o dia 14/07/2023, às 9 horas, devendo uma nova data ser publicada. Alexsandro 
Gonçalves Bezerra – Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO PMC/084/2022 

 
Partes: Município de Congonhas X Bruno de Miranda Cordeiro Santos. Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, o reajuste do contrato de 

locação PMC/084/2022, referente ao imóvel situado a Rua Francisco Campos, nº 43, Bairro Vila Zé Arigó, nesta cidade, de propriedade do LOCADOR, para 

instalação e funcionamento do “CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS – CAPS”. Fica estabelecido o reajuste do imóvel no valor de R$ 
372,53, passando o valor mensal da locação para R$ 5.052,53. Data: 11/07/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº PMC/207/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x VALE COMERCIAL LTDA, CNPJ: 71.336.101/0001-86. Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL NO 009/2022 PELO CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA MICROREGIÃO DO ALTO DO 

SAPUCAI -CIMASP, visando a aquisição de medicamentos éticos, genéricos, similares e biológicos com base no maior desconto percentual (%) constantes na tabela 

de preços de medicamentos preço fábrica (PF), aos municípios que compõem o consórcio intermunicipal multifinalitário da microrregião do alto do SAPUCAÍ 
CIMASP. Cláusula Décima Primeira – Fiscalização, Item 11.3.1, que passará a vigorar com a seguinte redação: “11.3.1. A fiscalização será realizada pelos Diretores e 

Supervisores/Responsáveis Técnicos de cada setor solicitante, representado pelos servidores: a) Maria Aparecida Dutra de Oliveira Carvalho - Diretora de Área 

Atenção Especializada b) Camila M. Pereira Rates - Diretora da Atenção Básica”. Congonhas,12/07/23. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE PARALISAÇÃO DE OBRA – CONTRATO PMC/009/2023 

 

Partes: Município de Congonhas, representado pelo Secretária Municipal de Obras e Infraestrutura X MW Empreendimentos Consultoria Pimentel Ltda. 
Objeto: Execução de obras e serviços de conclusão do Café da Romaria com fornecimento de materiais e mão de obra no município de Congonhas/MG. Considerando 

que em reunião entre Contratada e Contratante, decidiu-se pela paralisação temporária da execução dos serviços, em virtude da necessidade de adaptações ao projeto 

da obra. A Prefeitura de Congonhas, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, responsável pela gestão do contrato, decide: Paralisar a execução das 
obras, objeto do contrato nº PMC/009/2023, a partir da data de 05/07/2023. Congonhas, 05 de julho de 2023. 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE FOMENTO Nº 16/2023 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E A CASA DA AMIZADE DAS SENHORAS DOS 

ROTARIANOS DE CONGONHAS 

 
Partícipes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, portador do RG nº. M-1.652.882 e do CPF nº. 314.756.986-15, e pela Secretária Municipal 

de Desenvolvimento e Assistência Social, Libertad Lamarque Guerra Souza, inscrita no RG nº. MG 3.182.358 e no CPF nº. 475.855.106-59, e do outro lado, a Casa da 
Amizade das Senhoras dos Rotarianos de Congonhas, inscrita no CNPJ nº. 23.965.379/0001-70, com sede na Av. JK, nº 54, Centro, Congonhas/MG, representada por 

sua Presidente, Nicea Ferreira Lobo Sotoriva, portadora do RG 1.140.611 e do CPF nº. 426.778.156-72. Objeto: realizar reforma e manutenção na sede. Vigência: 28 

de junho de 2023 até 31 de dezembro de 2023. Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Dotação orçamentária: Órgão: 13. Unidade: 01. Função: 08. Subfunção: 
122. Programa: 0027. Atividade: 0.022 – Apoio a Entidades – SEDAS - EMENDA IMPOSITIVA - 3.3.50.41 – Contribuições (ficha 353). - Fonte: 1500. Congonhas, 

30 de junho de 2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal de Congonhas. Nicea Ferreira Lobo Sotoriva – Presidente da Casa da Amizade das Senhoras dos 

Rotarianos de Congonhas. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO AO TERMO DE FOMENTO N° 21/2022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O 

CENTRO DE APOIO AO MENOR DE CONGONHAS (CEAMEC) 

 
Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, portador do RG nº.M-1.652.882 e do CPF nº 314.756.986-15 e pela Secretária Municipal de 

Desenvolvimento e Assistência Social, Libertad Lamarque Guerra Souza, inscrita no RG nº. MG 3.182.358 e no CPF nº. 475.855.106-59. Objeto: Prorrogação de 
ofício do Termo de Fomento nº 21/2022, nos termos do Parágrafo Único do Artigo 55 da Lei 13.019/2014, haja vista a ocorrência de atraso na liberação dos recursos 

financeiros para a conclusão das atividades do respectivo Plano de Trabalho. Vigência: prorrogada até o dia 31 de julho de 2023. Congonhas, 12 de julho de 2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

24º EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2023 – JARI/CONGONHAS-MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS/MINAS GERAIS – 

JARI/CONGONHAS 
Pelo presente edital, o Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Renato da Silva Lopes convoca os membros 

titulares e suplentes nomeados pela Portaria 527/2021 para a sessão de julgamento de recursos interpostos  contra penalidades aplicadas pelos Agentes de Trânsito 

Municipais de Congonhas, que será realizada às 08:00 horas do dia 17/07/2023 na sede da Diretoria de Mobilidade Urbana e Trânsito na Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Civil e Social da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230(térreo), Centro Congonhas, Minas Gerais. 

Recursos a serem julgados: 

 

PLACA/VEÍCULO PROCESSO-JARI 

HLI – 2G66 Processo Jari/Congonhas 43/2023 

HBW - 7714 Processo Jari/Congonhas 44/2023 

HDW – 9J34 Processo Jari/Congonhas 45/2023 

 

OBS: Os recorrentes serão notificados do resultado através de publicação na página oficial do Municipio: https://www.congonhas.mg.gov.br 
 

Renato da Silva Lopes 

Presidente Jari/Congonhas-MG 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N. 7.608, DE 11 DE JULHO DE 2023 

  

Altera o Anexo I no Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015, modificado pelos Decretos n.ºs 7.121, de 15 de março de 2021 e 7.469, de 10 de outubro 
de 2022. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei 

Orgânica Municipal,  
DECRETA: 

Art. 1° Fica alterado o Anexo I do Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015, modificado pelos Decretos n.ºs 7.121, de 15 de março de 2021 e 7.469, de 

10 de outubro de 2022, que “Regulamenta o art. 204 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, do Estatuto do Servidor” fazendo parte integrante deste Decreto. 

https://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Fica revogado o Decreto n. 7.586, de 12 de maio de 2023. 

 

Congonhas, 11 de julho de 2023. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO N. 7.608, DE 11 DE JULHO DE 2023. 

 

 

ANEXO I 

JORNADA AMPLIADA 

SECRETARIA / ENTIDADE CARGO 
TOTAL DE 

CARGOS 

PROCURADORIA GERAL Procurador 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FAZENDA 

Agente Administrativo 2 

Oficial Administrativo 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Agente Administrativo 10 

Analista de Sistema 3 

Arquiteto 1 

Assistente Administrativo 5 

Auxiliar de Serviços 3 

Auxiliar de Serviços Gerais 1 

Encarregado de Serviços Internos 1 

Engenheiro de Segurança do Trabalho 1 

Escriturário Assistente 3 

Fiscal de Obras e Posturas 3 

Fiscal Municipal de Obras 1 

Psicólogo 1 

Técnico de Edificações 1 

Técnico em Segurança do Trabalho 1 

Oficial Administrativo 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

Assistente Administrativo 1 

Auxiliar de Saúde 1 

Auxiliar de Serviços 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

RURAL 

Assistente Administrativo 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

Pedagogo 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Auxiliar de Saúde 1 

Auxiliar de Serviços 1 

Enfermeiro 6 

Farmacêutico 1 

Fonoaudiólogo 1 

Médico 5 

Médico Plantonista 2 

Nutricionista 1 

Técnico de Higiene Dental 1 

Fundação Municipal de Cultura Lazer e 

Turismo - FUMCULT 

Agente Administrativo 1 

Assistente Administrativo 2 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

Telefonista 1 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/283, DE 12 DE JULHO DE 2023 

 
Exonera e nomeia servidor. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Marcos Paulo Ribeiro Aguiar Dias do cargo em comissão de Assessor Técnico e nomeá-lo no cargo em comissão de Procurador Adjunto 

- símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 12 de julho de 2023. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/284, DE 12 DE JULHO DE 2023 

 

Exonera e nomeia servidor. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Pedro Otávio Lacerda Teixeira do cargo em comissão de Assessor III e nomeá-lo no cargo em comissão de Assessor Técnico – símbolo 

“G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 12 de julho de 2023. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/285, DE 12 DE JULHO DE 2023 

 

Nomeia Assessor IV. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Otávio Augusto Miranda Oliveira no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 

7 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 12 de julho de 2023. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3226 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-07-12T18:23:32-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




